ATA nº 186. Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze às 14h00min

(quatorze) na Sala do Núcleo de Apoio a Saúde da Família o Conselho Municipal de Saúde se

reuniu em reunião extraordinária. As pautas estabelecidas para a reunião foram colocadas em

discussão. A senhora Mirna Aparecida Tomé Monte, como fará parte da chapa para novo

mandato do Conselho será substituída da Comissão Eleitoral pelo senhor Marcos Júlio de

Souza. Foi informado ao Conselho os integrantes da chapa para o mandato do Conselho,

ficando a diretoria da seguinte forma: 1º Presidente: Suely Cristina Castro da Silva de Moraes;

1º Vice Presidente: Mirna Aparecida Thomé Monte; 2º Vice Presidente: Gerson Rodrigues de

Souza; Secretaria Geral: Patrícia Ferreira Rodrigues; 1º Secretário  Adjunto: Mauro José Ramos;

2º Secretário Adjunto: José de Oliveira Pereira. Também foi discutida a necessidade de uma

Ouvidoria do SUS, pois no momento contamos com a Ouvidoria Geral do município, uma vez

que a Ouvidoria do SUS foi extinta. O Conselho Municipal de Saúde exigiu o retorno da

Ouvidoria do SUS com o nome do funcionário Alderi Ferreira de Moraes o qual se candidatou

para o cargo de Ouvidor. Os conselheiros aprovaram por unanimidade o nome do Sr. Alderi

para o cargo mencionado. A Sra. Suely Cristina Castro da S. Moraes informou que o Conselho

Municipal de Saúde não localizou mais ofícios com os nomes dos indicados para a composição

do conselho. Foi decidido que a Comissão Eleitoral irá ligar nas unidades solicitando o envio

dos ofícios de encaminhamento dos indicadores para a Composição do novo mandato. A

eleição para o novo mandato foi decidida pelo Conselho e Comissão e será no dia vinte e cinco

de agosto do corrente ano (25/08/2015) às oito horas (08h00min) na sala do Núcleo de Apoio

à Saúde da Família – NASF. Sendo o que se apresenta para o momento e não havendo mais

nenhum assunto a tratar dou por encerrada a presente reunião e a ATA vai por mim assinada e

pelos demais presentes. Suely C. Castro da S. de Moraes.